
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2020-104 del 09/10/2020

Oggetto Direzione Generale. Modifica degli incarichi dirigenziali e 
rideterminazione  del  trattamento  economico  del  Dott. 
Giuseppe  Bacchi  Reggiani  e  della  Dott.ssa  Elena 
Bortolotti presso la Direzione Amministrazione.

Proposta n. PDEL-2020-108 del 29/09/2020

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Manaresi Lia

Questo giorno 9 (nove) ottobre 2020 (duemilaventi), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, il 

Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Modifica  degli  incarichi  dirigenziali  e 

rideterminazione  del  trattamento  economico del  Dott.  Giuseppe  Bacchi 

Reggiani  e  della  Dott.ssa  Elena  Bortolotti  presso  la  Direzione 

Amministrativa.

PREMESSO:

- che con D.D.G. n. 124/2016 si è disposta l’assunzione della Dott.ssa Elena Bortolotti con 

contratto di lavoro subordinato a tempo determinato - ai sensi della L.R. n. 43/2001 (art. 

18)  - per  lo  svolgimento  dell’incarico  di  Responsabile  dell’Area  Acquisizione  Beni  e 

Servizi, a fare data dal 1/01/2017 e fino al 31/12/2021;

- che, come si evince dalla sopra citata D.D.G. n. 124/2016, la retribuzione annua lorda 

spettante  alla  Dott.ssa  Elena  Bortolotti  è  fissata  complessivamente  in  Euro  79.657,81 

comprensivo del rateo di tredicesima; tale importo può essere elevato di un ulteriore 5%, 

in ragione del raggiungimento dei risultati di gestione e della realizzazione degli obiettivi 

fissati;

- che l’incarico di cui al punto precedente, a fare data dal 1/01/2019, è stato rinominato 

Responsabile  di  Servizio  Acquisti  come  risulta  dalla  D.D.G.  n.  90/2018  relativa 

all’approvazione del Manuale organizzativo di Arpae;

PREMESSO ALTRESI’:

- che con D.D.G. n. 89/2018 si è disposta l’assunzione del Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani 

con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato - ai sensi della L.R. n. 43/2001 

(art. 18) - per lo svolgimento dell’incarico di Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico a decorrere dal 1/11/2018 e fino al 31/10/2023;

- che,  come si  evince dalla  sopra citata  D.D.G. n.  89/2018, la  retribuzione annua lorda 

spettante  al  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani  è  fissata  complessivamente  in  Euro 

88.768,13 comprensivo del rateo di tredicesima; tale importo può essere elevato di un 

ulteriore 5%, in ragione del raggiungimento dei risultati di gestione e della realizzazione 

degli obiettivi fissati;

- che l’incarico di cui al punto precedente, a fare data dal 1/01/2019, è stato rinominato 

Responsabile di Servizio Bilancio e Controllo Economico come risulta dalla D.D.G. n. 

90/2018 relativa all’approvazione del Manuale organizzativo di Arpae;

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  70/2018  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo 

Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Approvazione  Assetto  organizzativo  generale 

dell’Agenzia regionale per la prevenzione,  l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 



(Arpae) istituita con L.R. n. 13/2015 ed invio alla Giunta Regionale”;

- la delibera di Giunta Regionale n. 1181/2018 di approvazione dell’assetto organizzativo 

generale dell’Agenzia, di cui alla D.D.G. n. 70/2018;

- la D.D.G. n. 103/2020 con cui sono stati, da ultimo, modificati l’Assetto organizzativo 

analitico ed il documento Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna approvati con 

la D.D.G. n. 90/2018;

RILEVATO:

- che la sopra citata D.D.G. n. 103/2020 prevede una revisione delle articolazioni interne 

alla Direzione Amministrativa, rivedendo la ripartizione delle funzioni amministrative e 

tecniche di supporto alle strutture agenziali di pertinenza della suddetta Direzione, anche 

attraverso una ridistribuzione delle responsabilità assegnate alle posizioni dirigenziali;

- che, in particolare, si prevede l’istituzione delle seguenti nuove posizioni dirigenziali:

- posizione dirigenziale di Responsabile di Servizio Acquisti e Patrimonio: assume le 

responsabilità inerenti alla gestione del patrimonio e dei servizi tecnici prima in capo 

alla posizione dirigenziale di Responsabile Servizio tecnico e Patrimonio;

- posizione  dirigenziale  di  Responsabile  di  Servizio  Amministrazione  Bilancio  e 

Controllo  economico:  assume  le  responsabilità  di  gestione  diretta  delle  unità 

amministrative,  prima  in  capo  al  Direttore  Amministrativo  incluse  la  gestione 

amministrativa  dei  progetti  europei  e  le  attività  di  gestione  del  budget  e  degli 

approvvigionamenti del Laboratorio Multisito;

- che,  contestualmente,  si  dispone  la  cancellazione  delle  posizioni  dirigenziali  di 

Responsabile  di  Servizio  Acquisti,  Responsabile  di  Servizio  Bilancio  e  Controllo 

economico, Responsabile di Servizio tecnico e Patrimonio;

RILEVATO ALTRESI’:

- che le modifiche organizzative introdotte dalla sopra citata D.D.G. n.  103/2020  hanno 

decorrenza dal 25/10/2020 per il Servizio Acquisti e Patrimonio, al fine di garantire, senza 

soluzione  di  continuità,  la  gestione  delle  funzioni  inerenti  al  patrimonio  ed  ai  servizi 

tecnici, in concomitanza con la risoluzione del rapporto di lavoro dell’attuale titolare della 

posizione di Responsabile di Servizio tecnico e Patrimonio; hanno, invece, decorrenza dal 

12/11/2020 per il Servizio Amministrazione Bilancio e Controllo economico;

DATO ATTO:

- pertanto  che,  con  le  decorrenze  di  cui  si  è  detto  al  punto  precedente,  l’oggetto  ed  il 

contenuto  degli  incarichi  di  Responsabile  di  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio  e 

Responsabile di Servizio Amministrazione Bilancio e Controllo economico sono descritti 



nella D.D.G. n. 103/2020 e che, come sopra evidenziato, tali posizioni dirigenziali sono 

caratterizzate dall’acquisizione di nuove funzioni e responsabilità;

RICHIAMATO:

- l’art. 18 comma 5, della L.R. n. 43/2001 ai sensi del quale il trattamento economico dei 

dirigenti  assunti  a  tempo  determinato  per  lo  svolgimento  di  incarichi  dirigenziali  è 

stabilito  con  riferimento  a  quello  dei  dirigenti  di  ruolo,  e  può  essere  motivatamente 

integrato con riferimento alla specifica qualificazione professionale posseduta, nonché in 

considerazione della temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato relative alle 

specifiche competenze professionali;

RITENUTO PERTANTO:

- di rideterminare, a fare data dal 25/10/2020 e fino al 31/12/2021, il trattamento economico 

lordo annuo spettante alla Dott.ssa Elena Bortolotti -  per l’incarico di Responsabile di 

Servizio  Acquisti  e  Patrimonio  -  in  Euro  93.918,44.  L’importo  sopra  indicato  è  da 

intendersi al lordo di oneri e ritenute di legge, comprensivo del rateo di tredicesima e 

potrà essere elevato di un ulteriore 6% massimo, a titolo di retribuzione di risultato, in 

ragione del raggiungimento dei risultati di gestione e della realizzazione degli obiettivi 

fissati;

- di rideterminare, a fare data dal 12/11/2020 e fino al 31/10/2023, il trattamento economico 

lordo annuo spettante al Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani - per l’incarico di Responsabile 

di  Servizio  Amministrazione  Bilancio  e  Controllo  economico -  in  Euro  93.918,44. 

L’importo sopra indicato è da intendersi al lordo di oneri e ritenute di legge, comprensivo 

del rateo di tredicesima e potrà essere elevato di un ulteriore 6% massimo, a titolo di 

retribuzione di risultato,  in ragione del raggiungimento dei risultati di gestione e della 

realizzazione degli obiettivi fissati;

DATO ATTO:

- che  al  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani  ed  alla  Dott.ssa  Elena  Bortolotti  verrà  fatto 

sottoscrivere  un  contratto  di  modifica  del  contratto  individuale  di  lavoro  a  tempo 

determinato per lo svolgimento di incarico dirigenziale;

SPECIFICATO:

- che, per quanto non modificato dal presente atto si rinvia a quanto previsto nelle sopra 

citate  D.D.G.  n.  124/2016  e  n.  89/2018  relative,  rispettivamente,  all’assunzione  con 

rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato ai sensi della L.R. n. 43/2001 (art. 

18), della Dott.ssa Elena Bortolotti e del Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto dell’art. 11, comma 1, del D.L. n. 



35/2019 - convertito con L. n. 60/2019 - che prevede che a decorrere dal 2019 la spesa per 

il personale degli enti del Servizio Sanitario Nazionale delle regioni non può superare il 

valore della spesa sostenuta nell’anno 2018, come certificata dal Tavolo di verifica degli 

adempimenti di cui all’articolo 12 dell’Intesa 23 marzo 2005 sancita in sede di Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di 

Bolzano, o, se superiore, il valore della spesa prevista dall’art. 2, comma 71, della Legge 

n. 191/2009;

DATO ATTO ALTRESI’:

- che il presente provvedimento è adottato, altresì, in coerenza con le indicazioni regionali 

di cui alla nota acquisita in atti con prot. PG/2019/123023 del 5/08/2019, secondo cui la 

spesa del personale, al netto degli oneri derivanti da rinnovi contrattuali, non superi in via 

tendenziale,  per  ciascuno  degli  anni  del  triennio  di  riferimento,  la  spesa  indicata  nel 

bilancio di previsione per l’esercizio 2019;

- infine, che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell’equilibrio complessivo di 

bilancio,  che  Arpae  è  tenuta  ad assicurare  in  base  alle  linee di  indirizzo  fornite  dalla 

Regione Emilia-Romagna;

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 128 del 20/12/2019 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Servizio 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  per  il 

triennio 2020-2022, del Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2020, del Budget generale e della Programmazione di cassa 2020”;

- la D.D.G. n. 129 del 20/12/2019 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Servizio 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2020 ai centri di responsabilità dell’Agenzia 

per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna”;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale Dott. Giuseppe Bortone;

ACQUISITO:

- il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Direttore  Amministrativo,  Dott.ssa 

Massimiliana Razzaboni;

ACQUISITO ALTRESI’:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e del 

Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, reso ai sensi dell’art. 9, comma 5, della L.R. n. 



44/1995;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare ai sensi della Legge n. 241/1990 quale Responsabile del 

presente  procedimento la  Responsabile  del  Servizio Organizzazione e  Risorse Umane, 

Dott.ssa Lia Manaresi;

DELIBERA

1. di disporre la modifica,  a fare data dal 25/10/2020 e sino al  31/12/2021, dell’incarico 

dirigenziale attualmente conferito alla Dott.ssa Elena Bortolotti che viene ridenominato 

Responsabile  di Servizio Acquisti e Patrimonio il cui  oggetto e contenuto sono descritti 

nella D.D.G. n. 103/2020 con cui sono stati, da ultimo, modificati l’Assetto organizzativo 

analitico ed il Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna;

2. di rideterminare, a fare data dal 25/10/2020 e sino al 31/12/2021 - per le ragioni indicate 

in premessa - il trattamento economico lordo annuo spettante alla Dott.ssa Elena Bortolotti 

in Euro 93.918,44. L’importo sopra indicato è da intendersi al lordo di oneri e ritenute di 

legge,  comprensivo del  rateo di  tredicesima e potrà  essere  elevato di  un ulteriore  6% 

massimo, a titolo di retribuzione di risultato, in ragione del raggiungimento dei risultati di 

gestione e della realizzazione degli obiettivi fissati;

3. di  disporre la modifica,  a fare  data  dal 12/11/2020 e  sino al  31/10/2023,  dell’incarico 

dirigenziale  attualmente  conferito  al  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani  che  viene 

ridenominato Responsabile di Servizio Amministrazione Bilancio e Controllo economico 

il cui oggetto e contenuto sono descritti nella sopra citata D.D.G. n. 103/2020;

4. di rideterminare, a fare data dal 12/11/2020 e sino al 31/10/2023 - per le ragioni indicate 

in premessa - il trattamento economico lordo annuo spettante al Dott. Giuseppe Bacchi 

Reggiani in Euro 93.918,44. L’importo sopra indicato è da intendersi al lordo di oneri e 

ritenute  di  legge,  comprensivo  del  rateo  di  tredicesima  e  potrà  essere  elevato  di  un 

ulteriore 6% massimo, a titolo di retribuzione di risultato, in ragione del raggiungimento 

dei risultati di gestione e della realizzazione degli obiettivi fissati;

5. di dare atto che al Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani ed alla Dott.ssa Elena Bortolotti verrà 

fatto sottoscrivere un contratto di modifica del contratto individuale di lavoro a tempo 

determinato per lo svolgimento di incarico dirigenziale;

6. di specificare che per quanto non modificato dal presente atto si rinvia a quanto previsto 

nelle  sopra  citate  D.D.G.  n.  124/2016  e  n.  89/2018  relative,  rispettivamente, 

all’assunzione con rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato ai sensi della L.R. 



n. 43/2001 (art. 18), della Dott.ssa Elena Bortolotti e del Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

7. di dare atto che risultano già acquisite le dichiarazioni della Dott.ssa Elena Bortolotti e del 

Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani  sull’insussistenza  delle  cause  di  inconferibilità  ed 

incompatibilità, rese ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013, già pubblicate in allegato 

alle sopra richiamate D.D.G. n. 124/2016 e n. 89/2018;

8. di dare atto, infine, che il costo complessivo previsto dal presente provvedimento è di 

Euro 50.972,63 (al  netto dei costi  già imputati  alle D.D.G. n. 124/2016 e n. 89/2018) 

avente natura di spese per il personale, ed è compreso nel conto economico preventivo 

annuale e pluriennale 2020-2022 come di seguito specificato, e che i costi relativi all’anno 

2023 saranno ricompresi nel relativo bilancio:

periodo dal 25/10/2020 al 31/12/2020 costo pari a € 5.111,35 così suddiviso:

- competenze € 3.775,78

- oneri € 1.014,63

- IRAP quanto ad € 320,94

periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021 costo pari a € 30.130,89 così suddiviso:

- competenze € 22.259,91

- oneri € 5.978,88

- IRAP quanto ad € 1.892,10

periodo dal 01/01/2022 al 31/01/2022 costo pari a € 8.580,21 così suddiviso:

- competenze € 6.347,01

- oneri € 1.693,70

- IRAP quanto ad € 539,50

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



N. proposta: PDEL-2020-108 del 29/09/2020

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Modifica  degli  incarichi  dirigenziali  e 
rideterminazione  del  trattamento  economico  del  Dott.  Giuseppe 
Bacchi Reggiani e della Dott.ssa Elena Bortolotti presso la Direzione 
Amministrazione.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa  Massimiliana  Razzaboni,  Direttore  Amministrativo,  esprime 

parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 08/10/2020
La Dirigente


